Уголовное дело № (1-171/2023)

УИД: 05RS0№-43

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> «02» февраля 2024 года

Избербашский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Исаева И.М., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Керимова М.А., 

потерпевшего ФИО1,

представителя потерпевшего ФИО1 адвоката Рабадановой З.М., предоставившей ордер № от 26.12.2023г. и удостоверение № от 14.02.2019г.,

подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого в лице адвоката Хасбулатова Х.А., предоставившего ордер № от 08.11.2023г. и удостоверение № от 18.03.2014г.,

при секретаре судебных заседаний ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ДАССР, зарегистрированного по адресу: РД, 

<

адрес>, проживавшего до своего задержания по адресу: РД, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, временно не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО2, совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего при следующих обстоятельствах.

15.07.2023г. примерно в 23часа между ФИО2 и его гражданской женой ФИО4, по месту их проживания в 

<

адрес> произошел бытовой конфликт, в ходе которого ФИО2 применил к ФИО4 физическую силу. 

В связи с произошедшим конфликтом, ФИО4 вместе со своими детьми ФИО5 и несовершеннолетней ФИО6 направилась домой к своей сестре ФИО4, проживающей по адресу: 

<

адрес>, где также находился ее родной брат ФИО7.

По прибытию ФИО4 рассказала о противоправном поведении своего гражданского мужа ФИО2, в ходе этого на мобильный телефон несовершеннолетней ФИО6 поступил звонок от ее отца - подсудимого ФИО2, и в ходе разговора последний потелефону высказался оскорбительно в адрес родственников своей гражданской жены ФИО4

Высказанные оскорбления услышал родной брат ФИО4 – ФИО7, который с целью поговорить с ФИО2, направился по месту жительства своей сестры ФИО4 и ФИО2, квартиру которых он мог посещать в любое время с согласия своей сестры. 

Примерно в 02часа 16.07.2023г. ФИО7 через незапертую дверь, вошел в 

<

адрес> Республики Дагестан, где в это время спал ФИО8 Войдя в квартиру ФИО7 прошел через кухню в крайнюю комнату и разбудил ФИО8, при этом стал высказывать свое недовольство из-за поведения последнего и произошедшего конфликта с ФИО4 В свою очередь ФИО8, будучи недовольным поведением ФИО7 стал выталкивать его из квартиры и таким образом они переместились в кухню. 

16.07.2023г. в период времени с 02 часов до 02 часов 26 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО8, находясь в 

<

адрес> по 

<

адрес> Республики Дагестан, на почве возникших личных неприязненных отношений с ФИО7, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, имея возможность объективно оценить происходящее, с целью причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, взял кухонный нож со столешницы кухонного гарнитура, длина лезвия которого составляет 154 мм и нанес им ФИО7 один удар в грудную клетку сзади, в результате чего причинил ФИО7 проникающее колото-резанное ранение грудной клетки с повреждением нижней доли левого легкого, грудного отдела аорты, гемоперитонеум, которые по признаку опасности для жизни квалифицируются, как причинившие тяжкий вред здоровью, повлекшие по неосторожности смерть потерпевшего ФИО7, который скончался в пути следования в ГБУ РД «Избербашская ЦГБ». 

Таким образом, своими действиями ФИО2 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего, то есть преступление, предусмотренное ч.4 ст.111 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину свою в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего не признал и показал, что потерпевший ФИО7 приходился ему братом его гражданской жены.

ДД.ММ.ГГГГ он находился на подработке на стройке, а потом с сыном Магомедом поехал в 

<

адрес> к матери и примерно в 23часа он попал к себе домой на квартиру 

<

адрес>, и поднялся, а сын подниматься в квартиру не стал. После он вошел в комнату, где спали дочь и бывшая супруга, поскольку ему было необходимо взять зарядное устройство на телефон. Перешагивая через постель, чтобы добраться до зарядного устройства он наступил обувью на простыню которая была постелена на постели лежавшем на полу. При этом супруга –ФИО4 начала кричать, что не он их стирает, что она не должна за ним ухаживать выражалась нецензурной бранью и на этой бытовой почве у них получился скандал в ходе которого она ударила его телефоном по губам. В этот момент, чтобы она его повторно не ударила, он прижал ее к себе, но она начала истереть и он оттолкнулся от нее, после чего с нею случился обморок и она упала, но он не понял почему это случилось. В ходе указанного скандала кто-то позвонил в полицию и с отдела полиции приехали работники. За ними следом приехали и сестры ФИО4, ее сын Амин и другие племянники. По его просьбе полицейские, не пускали родственников жены в комнату. Сзади стоял покойный ФИО7 и угрожал ему, выражался в его адрес, говорил, что он его уничтожит, убьет и тыкал в него пальцем. ФИО9, который приходится сыном бывшей супруги, также ему угрожал. Его задело, что ФИО7 сказал ему, что убьет и уничтожит его и потому он покойному сказал, что только шакалы так, толпой, приходят. 

После этого его забрали в отдел полиции и примерно через полтора- два часа его отпустили из отдела полиции в связи с тем, что его гражданская жена ФИО4 не стала писать на него заявление. 

В связи с этим он позвонил сыну, попросил приехать и забрать его с отдела домой. Все это было после 12 часов ночи, но точного времени он не может вспомнить. По приезду сына он попросил последнего отвезти его на море искупаться и побыв на море непродолжительное время, по его просьбе сын отвез его домой, но сам не стал подниматься в квартиру и с товарищем уехал. Он сам поднялся в квартиру один и так как никого не было дома, он прошел в зал, в комнату где имеется телевизор и находится диван, включил вентилятор и раздевшись до трусов лег спать. При этом, он входную дверь в квартиру не закрывал, так как сын должен был вернуться домой. 

Он видимо заснул и не услышал как в комнату зашел покойный ФИО7. Он проснулся от удара ФИО7 в правую руку. Когда он очнулся он увидел, что ФИО7 сидел рядом, начал упрекать его, говоря, что он поднимаю руку на его сестру и что он может только на женщин руки поднимать. 

Он пытался ему объяснить происшедшее, говорил, что не ударил супругу, не столкнул, сказал, что его сестра его самого ударила, но он не слушал и не хотел слушать. Галим спросил, не жалко ли ему сына Магомеда, на что он ответил - причем тут он, и в этот момент он взял в руки телефон и набрал к сыну вызов. В это время Галим начал ему говорить, что он «стукач», звонит к «ментам». В это же время сын поднял телефон, и он понял, что сын услышал их разговор, скандал и он сразу же отключил телефон. ФИО7 начал выражаться нецензурной бранью в его адрес, в том числе задел и его старую, слепую мать. От обиды он стал спрашивать у Галима, слышит ли он, что он говорит, думает ли он о том, что он говорит. Он сказал, что он, здесь решает, начал громко кричать, орать и неожиданно он ударил его в челюсть после чего, они сразу зацепились, и он схватил Галима за туловище. В ходе указанного инцидента у него вышло плечо правой руки (вывих) и он оказался на полу, так как Галим его повалил. 

Галим сел на его живот и начал душить его. Первый удар был в грудь, после чего он начал его душить локтями. Он сопротивлялся с больной рукой, но Галим руками схватил шею и он, находясь в безвыходном положении, хотел вырваться. Он оказывал сопротивление и руками и ногами. В этот момент своей правой рукой нащупал на полу какой-то предмет, и даже не зная, что это за предмет был, и этим предметом он его ударил в бок, но куда он ему попал он даже не знает. 

После этого Галим бодром соскочил с него и ушел. Он встал, побежал за ним, и спустился на несколько ступенек, потом вспомнил, что он находится в трусах, вернулся обратно и надел брюки и в этот же момент он увидел возле кресла, что это был за предмет, которым он ударил Галима, это был нож. Он также одел футболку, кинул нож к посуде на кухне, начал спускаться вниз с 4 этажа. Когда он возвращался обратно, чтобы одеться, он увидел, что кроссовки Галима находились на лестничной площадке, а не в прихожей и он скинул его кроссовки вниз с лестничной площадки с 4-го этажа на 1-й этаж, чтобы Галим не шел босиком. 

Спускаясь вниз, он начал по телефону набирать сыну. Когда он спустился на 1 этаж, он увидел Галима, который перед подъездом дома лежал на спине и там же рядом находились несколько человек незнакомых ему лиц. Сын к тому времени только подъехал, и он стоял с товарищем внизу. 

Он позвонил сам в скорую помощь, и они ответили, что выезжают. Сам он боялся его отвезти, хотя скорая долго ехала, боясь, что не сможет Галима довезти, и будет еще больше проблем. Сын спрашивал у него, не отвезти ли Галима в больницу, но он боялся отвезти его. По приезду скорая забрала его в больницу. 

Он предполагает, что супруга не написала на него заявление в полиции по просьбе покойного ФИО7, потому что он хотел разобраться с ним сам. 

О случившемся он сожалеет, но он не хотел ранить или убивать ФИО7 и он его ударил с целью защиты своей жизни.

В ходе производства предварительного расследования он находился в шоковом состоянии. Уставшим был, не выспавшимся, после скандала. Ему адвокат не дал разъяснение в том, какое обвинение ему предъявлено, и он не понимает сущности статей УК РФ, не только ст. 105 УК РФ. Адвокат с ним по данному поводу не разговаривал. Он признает, что совершил преступление по ст. 108 УК РФ, то есть самооборонялся.

Несмотря на непризнание подсудимым ФИО2 своей вины в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего, то есть преступлении, предусмотренном ч.4 ст.111 УК РФ его вина в этом подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей данных ими в настоящем судебном заседании, показаниями свидетелей данных ими в ходе производства предварительного расследования и оглашенных в настоящем судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон ввиду их неявки в судебное заседание, причины неявки в судебное заседание которых судом признаны неуважительными, а также письменными доказательствами, приведенными в обвинительном заключении по настоящему уголовному делу и исследованными в настоящем судебном заседании:

- показаниями потерпевшего ФИО1, из которых следует, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения приходится ему сыном, который при жизни проживал в 

<

адрес> вместе со своей семьей, женой и двумя детьми. Домой в Дагестан Галим приехал ДД.ММ.ГГГГ чтобы погостить на лето. 16.07.2023г. утром от родственников ему стало известно, что его сына Галима убил муж его дочери – подсудимый ФИО8 в ходе ссоры возникшей из-за того, что ранее ФИО8 избил свою жену Нину. 

Сына своего он характеризует только с положительной стороны. Со своей семьей сын постоянно проживал в 

<

адрес> и приезжал погостить в Дагестан примерно раз в год. Сын его по характеру был спокойным, уравновешенным человеком и вредных привычек не имел, а подсудимый ФИО8 постоянно выпивал спиртное, практически

нигде не работал и денег в дом, в семью не приносил; 

- показаниями свидетеля ФИО4, из которых следует, что она состоит в гражданском браке с подсудимым ФИО2 и от этого брака имеют дочь Алину 22.07.2008года рождения.

15.07.2023г. примерно в 23 часа, ее дочь Алина легла спать, а она находилась в спальной комнате, где стелила на полу чистую постель, чтобы тоже лечь спать. В это время, домой пришел Паша, и, перешагивая через матрас в домашних тапочках, в которых обычно ходим в туалет, он наступил на матрас, в связи с чем она сделала ему замечание, после чего он сказал, что если надо будет, еще раз наступлю и на этой почве у них получилась словесная перепалка и стал разрастаться в конфликт. Во время указанного конфликта они переместились в комнату, где расположен диван и телевизор и ФИО8 ее ударил, у нее в ушах был звон. После он схватил ее за горло. Потом он схватил ее за волосы в затылочной области и толкнул ее. После этого он вновь подошел к ней и также схватил за волосы и притянул к себе, и в этот момент, чтобы он отпустил ее она укусила его за правую руку. Он опять оттолкнул ее, и она упала на пол, после чего он стал избивать ее. В это время проснулась дочка Алина, а также домой вернулась Хабсат. Что происходило после этого, она не помнит, поскольку стала терять сознание. Спустя некоторое время она пришла в сознание, и дома уже находились сотрудники полиции, но кто их вызвал, она не знает. После этого к ним пришли также ее брат ФИО7 и ее родная сестра ФИО10 и другие ее родственники. После этого, сотрудники полиции забрали ФИО8 в отдел полиции для разбирательства по данному поводу, а она приехала в отдел полиции 

<

адрес> вместе с сестрой ФИО10, братом Рабадановым Микаилом, его женой, Алиной и Хабсат. В связи с тем, что по данному конфликту она как потерпевшая отказалась писать на ФИО8 заявление один из сотрудников полиции сказал, что утром необходимо будет дать объяснения по данному поводу участковому уполномоченному и отпустил домой и при этом также сказал, что ФИО2 пробудет в отделе до утра. После этого они уехали в родительский дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Там дома находились все родственники, в том числе и ее брат ФИО7, который успокаивал ее и говорил, что ничего страшного не произошло, что у них и ранее бывали конфликты с Пашой, при этом посоветовал ей больше не возвращаться к нему. Спустя некоторое время она увидела, что Галим вышел куда-то, но куда именно, она не знала. 

После 2-х часов ночи, более точное время она не может сказать, к ее родной сестре Наиде позвонила подруга его брата Галима по имени Мэри, которая в истерике стала говорить, что Галима ранили ножом, что он умирает и находится примерно возле какой-то школы в 

<

адрес>. Впоследствии от работников полиции они узнали, что ранение имело место по ее домашнему адресу, то есть по 

<

адрес>, после чего они поехали туда. 

По приезду по указанному адресу, во дворе находились незнакомые люди и соседи, которые сообщили, что раненного ножом человека уже забрали врачи скорой помощи. На улице она также заметила сына Паши от другого брака по имени Магомед. Затем полицейские и следом за ними они поднялись на квартиру, где находился ФИО8. Она слышала как с ним разговаривал кто-то из сотрудников полиции, которым он сказал, что он ударил ее брата ножом, нож помыл, руки помыл, нож поставил в раковину. После этого сотрудники полиции забрали Пашу в отдел полиции, а она вместе с родственниками поехали в больницу.

По приезду в больницу, в хирургическое отделение, спустя некоторое время врачи им сообщили, что Галим умер от полученного ранения; 

- показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО6, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ вечером она с мамой находились у себя в квартире и примерно в 21 часов она легла спать в своей комнате. Спустя какое-то время, она проснулась от того, что папа ругался с мамой и во время скандала они переместились в зал. В это же время домой вернулась Хабсат. Во время скандала папа стал дергать маму за волосы, после чего стал избивать ее, и маме стало плохо. В это время сестра Хабсат позвонила их брату Амину. В один момент на шум поднялась соседка снизу. Кто-то позвонил в полицию и через некоторое время приехали сотрудники полиции, а затем туда приехали ее тети, то есть мамина сестра и дяди. Работники полиции увезли папу в отдел и они с мамой и родственниками также поехали в отдел полиции. В отделе полиции мама отказалась писать заявление на папу, после чего они поехали домой к тете Наиде по адресу: 

<

адрес>. Туда примерно в 01 час 05 минут к ней позвонил папа, который спросил, все ли нормально. Он сказал, что все нормально, но только мама чуть плохо себя чувствует. Во время их разговора вмешалась старшая ее сестра Хабсат, которая сказала папе, чтобы он больше не звонил к ней, и они прекратили разговор. Затем, примерно в 01час 30минут, к ней снова позвонил папа со своего же номера. В ходе разговора папа стал спрашивать у нее, любит ли она его, обижает ли ее кто-то со стороны родственников мамы. Она сказала, что ее никто не обижает. После этого папа сказал, что родственники мамы «шакалы». Во время этого разговора рядом находился ее брат Амин, дядя Галим и сестра Хабсат и слышали разговор, так как они разговаривали по громкой связи. Спустя примерно час после звонка отца, кто-то позвонил к тете Наиде и сказал, что дядю Галима ранили ножом. Когда они приехали к дому по 

<

адрес>, там уже были сотрудники полиции и папа, но дяди Галима там не было и им сказали, что его забрали в больницу. Когда сотрудники полиции стали вести папу в машину, они встретились с ним. Она спросила у папы: «папа, это ты сделал?». На что он ответил: «да, это я сделал». После этого, папу посадили в полицейскую автомашину и забрали оттуда. После этого они поехали в больницу, где они узнали, что дядя Галим умер; 

- показаниями свидетеля ФИО5, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, после окончания рабочей смены она вернулась домой примерно в 23часа 20минут. Поднявшись домой, она увидела, что там происходил конфликт между отчимом Мусаевым Пашой и мамой. В ходе этого конфликта Паша набросился на маму и стал избивать ее, от чего ей стало плохо, и она стала терять сознание. Кроме того, в доме находилась младшая сестра Алина. На шум скандала пришла соседка, которая проживает этажом ниже. Затем кто-то вызвал сотрудников полиции, которые приехали через некоторое время. Кроме того, она позвонила к дяде Галиму, но он не ответил, после чего она позвонила к брату Амину, которые также приехали через некоторое время. Затем Пашу забрали в отдел полиции, а следом туда поехали она вместе с мамой, сестрой Алиной и тетей ФИО10 и мама также зашла в отдел полиции. Через непродолжительное время мама вышла из отдела и они все поехали домой к тете на 

<

адрес>. 

Примерно в час ночи к Алине позвонил ФИО8 и стал разговаривать с ней, спрашивать любит ли она его, стал оправдываться за инцидент с мамой. Она вмешалась в разговор, сказала, чтобы он позвонил, когда отрезвеет и положила трубку. Спустя примерно 30 минут, Паша снова позвонил к Алине и стал вести снова такие же разговоры. Это слышала она и дядя Галим. В ходе разговора с Алиной Паша обозвал всех родственников со стороны мамы шакалами. Спустя некоторое время, она точно не может сказать какое это время было, она видела, что дядя Галим выйдя с ванной комнаты, стал спускаться на нижний этаж. Она подумала, что дядя спускается вниз к своему брату Микаилу и не придала этому значение. После этого спустя примерно 20-30 минут к тете Наиде поступил звонок от кого-то и ей сообщили, что дядю Галима ранили ножом и что он лежит где-то возле школы. После этого все родственники вышли из дома, и пошли в район школы №, где стали искать дядю, но его там не было. Она стала звонить к дяде, к Паше, к его сыну Магомеду, но на звонки не отвечали. Потом кто-то из них обратился в полицию и там сказали, что к ним поступил вызов о ножевом ранении по адресу, где жила ее мама с Пашой, то есть по адресу 

<

адрес>, и они все поехали туда. По приезду там уже находились сотрудники полиции, но дяди Галима не было, потому что его уже забрали в больницу. ФИО8, сотрудники полиции усадили в служебную автомашину и забрали в отдел. После этого она с тетей Наидой поехали в больницу, где им сообщили, что дядя Галим умер от полученного ножевого ранения;

- показаниями свидетеля ФИО12, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа, когда он находился у себя дома по месту проживания по 

<

адрес> к нему позвонила его сестра Хабсат, которая плакала и сказала, что отчим-ФИО8 избивает их маму и попросила приехать. После этого, он вместе с дядей Рабадановым Галимом и своими двоюродными братьями (дети ФИО13) по имени Шамиль и Ренат приехали домой к маме по адресу 

<

адрес>. Когда они туда приехали, там находись уже сотрудники полиции. Там он узнал, что Паша избил его маму и и сотрудники полиции забирали его в отдел полиции и туда же поехала и его мама с тетей ФИО10. После этого, они вместе с Галимом и двоюродными братьями поехали обратно домой на 

<

адрес>, а через некоторое время домой приехала и его мама вместе с его сестрами и тетей ФИО10. Примерно в 2 часа ночи, Паша стал звонить к Алине и оскорблять родственников со стороны мамы, то есть их тухум. Дядя Галим их всех успокоил, сказал, чтобы не обращали внимание на поведение Паши. После этого, он заметил, что дядя Галим вышел в туалет, а после он его уже не видел. 

Спустя примерно 20-30 минут к тете Наиде поступил звонок от кого-то и ей сообщили, что дядю Галима ранили ножом и что он лежит где-то возле школы. В последующем они узнали, что Галим находится по адресу 

<

адрес>, и все родственники поехали по указанному адресу. По приезду там уже находились сотрудники полиции, но Галима там не было, так как его уже забрали в больницу. Они с сотрудниками полиции поднялись на четвертый этаж, и по пути на третьем этаже им встретился сын Паши – Магомед, у которого он спросил, где его дядя Галим, он сказал, что не знает, что только приехал и на этой почве он ударил его, но им не дали подраться. В это же время по лестнице в сопровождении сотрудников полиции спускался ФИО8, который при этом улыбался и сказал, что это он ударил ножом Галима. На его высказывание он со злости ударил Пашу кулаком по лицу. Паша хотел кинуться в ответ на него, но ему не дали и увезли сотрудники полиции. После этого, сотрудники полиции его также забрали в отдел полиции из-за того, что он вел себя буйно и ударил сначала Магомеда, а потом Пашу. В отдел полиции он пробыл примерно 15 минут, после чего его отпустили и он поехал в больницу, где узнал, что его дядя Галим умер;

- показаниями свидетеля ФИО14, из которых усматривается, что 15.07.2023г. примерно в 23часа, когда она находилась дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> к ее племяннику Амину позвонила его сестра Хабсат и сказала, что между мамой, то есть ее сестрой Ниной и отчимом по имени ФИО8 произошел скандал. После этого, она вместе с братом Микаилом и его женой поехали к ним на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Туда также поехали Амин вместе с племянниками Шамилем, Ренатом и ее братом Рабадановым Галимом. Когда они приехали к ним на квартиру, там уже находились сотрудники полиции, которые забрали Пашу в отдел полиции. Она вместе с Ниной, Микаилом, Хабсат и Алиной поехали в отдел полиции. Она вместе с Ниной и Алиной зашли в отдел полиции, где сотрудники полиции спросили у Нины, будет ли она обращаться с заявлением за то, что ее избил Паша, но она отказалась писать заявление. После этого сотрудники полиции пояснили, что утром необходимо будет дать объяснения по данному факту, сказали, что Паша пробудет в отделе до утра, и они уехали оттуда домой на 

<

адрес>, где также находился его брат Галим. Примерно в 02 часа 30 минут к ее родной сестре Наиде позвонила подруга его брата Галима по имени Мэри и сказала, что Галима кто-то ранил ножом, при этом пояснила, что это произошло где-то возле школы. После этого они все родственники вышли искать Галима возле ближайшей школы №, но там не нашли его, после чего обратились в полицию. Там им сообщили, что к ним также поступило сообщение о ножевом ранении и сказали, что это находится по адресу 

<

адрес>.. По прибытии туда, там уже находились сотрудники полиции, но его брата Галима не было. Они стали подниматься в квартиру и на лестнице встретились в ФИО8, которого сопровождали работники полиции и племянник ФИО12 спросил у него, где дядя, на что Паша ему ответил с улыбкой, что нашего дядю он воткнул ножом, отправил в больницу, нож и руки помыл. В это время ФИО12 ударил Пашу, но полицейские предотвратили удар, и удар пришелся в щеку слегка. Они не стали дожидаться пока спустят Пашу, спустились вниз и поехали в больницу где спустя некоторое время врачи сообщили, что Галим умер от полученного ножевого ранения; 

- показаниями свидетеля ФИО15, из которых усматривается, что в июле месяце 2023г. он работал курьером по доставке еды в кафе «Токио», расположенном по 

<

адрес>. Доставку еды он осуществляет на своей автомашине марки ВАЗ-2114 черного цвета с номерами «О519ХЕ/05РУС». 

15.07.2023г. он заступил на дежурство в ночную смену, которая начинается с 21 часа 30 минут и до 03 часов следующего дня. Примерно в 02 часа 15 минут 16.07.2023г. он забрал заказ из пункта выдачи, и поехал доставить заказ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Примерно через 5-10 минут, он приехал во двор указанного дома и вышел из автомашины, и поскольку номера квартиры в чеке указано не было, а лишь указано, что второй этаж он зашел в подъезд и поднялся по лестнице к первому этажу, где ему встретился парень, который спускался вниз по лестнице. При этом, когда он дошел до него, он схватил его обеими руками за его плечи и сказал: «Брат, помоги, вызови скорую помощь, меня ранили ножом». В этот момент он осмотрел его визуально, но нигде следов крови не заметил. После этого этот парень отпустил его и прошел дальше к выходу из подъезда, где упал на площадку перед подъездом. 

Он подошел к этому парню, однако последний стал закатывать глаза и хрипеть, после чего он стал слегка похлопывать его по щекам, чтобы привести в чувства. Он также со своего телефона позвонил по номеру 112 и сообщил о случившемся и вызвал скорую помощь. В это же время на мобильный телефон этого парня кто-то постоянно звонил и он решил ответить, чтобы сообщить им о случившемся, если звонят его родственники или знакомые. Когда он ответил на звонок, оказалось, что это был видео-звонок, и по ту сторону связи находилась девушка. Она спросила у него, кто он такой, потом он сам переспросил у нее, кем она приходится тому парню, на что она ответила, что жена. После этого он направил телефон на лежащего парня, чтобы она увидела его сама, и сообщил, что его ранили ножом. Затем эта девушка попросила его перевернуть его на бок, чтобы он мог дышать и он стал пытаться его повернуть набок и лишь только тогда он заметил у него кровь на одежде сзади. Затем к тому месту вышел какой-то мужчина из указанного подъезда, которому он также объяснил, что человека ранили ножом. Из окон данного дома стали выглядывать люди, которым он также объяснил, что человека ранили ножом, а также сообщил им, что уже позвонил в скорую помощь и попросил их тоже позвонить на всякий случай. Примерно через 5-7 минут с того момента как он впервые увидел того раненного парня, туда приехали двое молодых ребят и один из них сказал, что раненный его дядя. В это же время он передал ему мобильный телефон раненного парня, чтобы он сам поговорил с его женой по видеосвязи. Спустя пару минут после того как приехал племянник раненного, туда из подъезда вышел мужчина, который как он понял по разговору, оказался папой тому парню, который сказал, что раненный его дядя. То есть, этот молодой парень, обращаясь к тому мужчине, спросил: «папа, ты что сделал?». После того как он передал телефон раненного тому парню, чтобы он сам поговорил с его женой, он отвез заказ по правильному адресу- по 

<

адрес> примерно через 10-15 минут возвратился в тот двор, где находился раненный парень, однако раненного парня там уже не было. После этого он поехал в больницу, чтобы узнать как состояние раненного парня. Там в больнице находились родственники раненного, а так же сотрудники полиции, один из которых узнал, что он был свидетелем этого всего и попросил его проехать в отдел полиции, что он и сделал. Уже находясь в отделе полиции, он узнал, что парень, которого ранили, умер; 

- показаниями свидетеля ФИО16, который подтвердил свои показания данные им в ходе производства предварительного расследования будучи допрошенным в качестве свидетеля и который показал, что подсудимый ФИО8 приходится ему отцом. 15.07.2023г. в вечернее время, он по просьбе отца отвез его в 

<

адрес> в гости к его сестре, а после 22 часов поехал за ним и привез в 

<

адрес>, домой по адресу 

<

адрес> и когда папа ушел домой он со своими друзьями ФИО17 Ильясом и Маликом, которые были с ним в его автомашине уехали кататься по городу. Примерно в 23 часа к нему позвонил папа и попросил его приехать домой, пояснив, что у него получился скандал с женой – Ниной, после чего он приехал к указанному дому. Когда он подъехал к дому, одновременно приехала служебная автомашина УАЗ сотрудников полиции, с которыми вместе он поднялся домой. Практически следом за ними туда приехали родственники Нины, а именно братья Нины – покойный Галим, Микаил, а также племянники Шамиль, Ренат и сын Нины – Амин. Когда он зашел в дом, там находились папа, Нина, Хабсат и Алина. Сотрудники полиции запустили в дом только его, а родственников Нины не впустили в квартиру. Сотрудники полиции вывели отца из дома, чтобы забрать в отдел полиции, а также из дома вышли Нина, Хабсат и Алина. Папу посадили в служебную автомашину, а он следом на своей автомашине поехал следом к отделу полиции. При этом он был со своими друзьями ФИО17 Ильясом и Маликом. В отделе полиции кто-то из сотрудников сказал, что отец еще пробудет там долгое время, поэтому он уехал оттуда. Примерно после 12 часов ночи к нему позвонил неизвестный ему номер, который оказался брат Нины – Галим. В ходе разговора с ним, он стал угрожать его отцу говоря, что он завтра его будет избивать на его глазах, а он будет все это снимать на видео. Он ему сказал, что лучше поговорить на следующий день. Примерно в через 15-20 минут после звонка Галима к нему позвонил отец и попросил его забрать с отдела полиции, пояснив, что его отпускают домой. После этого он поехал за отцом. Вместе с ним также находился Ильяс и Малик. По приезду домой, отец зашел в квартиру, а он уехал с друзьями, при этом сказал папе, что приедет чуть позже и чтобы не закрывал дверь. Примерно в 2 часа 25 минут от его отца к нему поступил звонок и когда он ответил, он услышал там шум скандала. Он слышал голос отца и другой голос разговаривающий на повышенных тонах и понял, что у него с кем-то конфликт и сразу же выехал к дому. Звонок длился примерно пять секунд, после чего отец завершил звонок. При этом с ним находился Ильяс. Они приехали к подъезду, где прямо у входа на земле лежал Галим в положении лежа на спине. Рядом с ним находились неизвестные ему двое парней, а также во дворе стояла автомашина доставки еды. Когда он подошел к ним, один из указанных парней из службы доставки еды, вызывал уже скорую помощь. Когда он подошел к Галиму, последний сам просил вызвать скорую, что он и сделал и по номеру 112 он сообщил, чтобы вызвали скорую помощь по указанному адресу. Через несколько минут после того как он туда приехал, к подъезду спустился его отец, который тоже стал звонить в скорую помощь. Скорая помощь приехала и врачи забрали Галима. После скорой помощи туда приехали сотрудники полиции. Отец сразу признался сотрудникам полиции, что он ударил ножом Галима, после чего отец вместе с сотрудниками полиции поднялись на квартиру. Он также поднялся с ними, где папа показал нож, которым он ударил Галима. Когда они с отцом и сотрудниками полиции спускались по лестнице вниз, там на третьем этаже им встретились родственники Нины, а именно Амин, племянники Шамиль, Ренат и сестры Нины – Наида, сама Нина, а также он заметил Алину. Там на лестничной площадке Амин ударил его кулаком по лицу, но драки не было, потому что сотрудники полиции не дали им этого сделать. Затем они все спустились во двор, где он обнаружил, что переднее водительское стекло его автомашины было разбито. То есть его сломал Амин, он сам в этом признался. Отца посадили в полицейскую автомашину и увезли оттуда, и он поехал следом за ним на своей автомашине вместе с Ильясом. Он зашел в отдел полиции, куда также доставили Амина, но потом их выпустили, а отец остался в отделе полиции;

- показания свидетеля ФИО17, из которых усматривается, что 15.07.2023г. примерно с 19часов он находился вместе со своим другом ФИО16 и на автомашине последнего марки «Шевролет Ланос» черного цвета катались по городу занимаясь своими делами. Примерно в 2часа 20минут 16.07.2023г. к Магомеду поступил звонок от отца ФИО11 Паши, после чего Магомед сказал, что нужно срочно ехать домой, потому что он слышал по телефону какой-то конфликт. Они сразу же сели в автомашину и выехали в сторону его дома. Когда они приехали во двор дома, там перед входом в подъезд он увидел лежащего мужчину, которым оказался Галим, а рядом с ним находились двое парней, а также стояла автомашина доставки еды. Как он понял, Галим в этот момент уже истекал кровью, потому что он видел следы крови на его одежде. Эти ребята сказали, что вызвали скорую помощь. В это время Магомед тоже стал звонить в скорую помощь. Затем из подъезда к ним вышел ФИО8, который своему сыну рассказал, что он находился дома, спал уже, к нему зашел покойный в квартиру, как он понял, между ними произошла драка. 

Через несколько минут туда же приехали сотрудники полиции, которые вместе Пашой поднялись на квартиру, следом на квартиру поднялся и Магомед. После сотрудники полиции вывели во двор ФИО8 усадили в служебную автомашину и увезли в отдел полиции. Он вместе с Магомедом также поехал в отдел полиции и через некоторое время они с Магомедом уехали оттуда Утром им стало известно, что Галим умер в больнице от полученного ранения; 

- показаниями свидетеля ФИО18 в судебном заседании из которых усматривается, что он состоит в должности командира отделения ОР ППСП ОМВД России по 

<

адрес> и в ночь с 15.07.2023г. на 16.07.2023г. находился на маршруте патрулирования в составе мобильной группы «Агат-104». Примерно в половине третьего ночи к ним поступил вызов от оперативного дежурного ОМВД по 

<

адрес> по адресу нахождения третьей школы. Они подъехали на место к 3-й школе, там стояли дети, женщины, они находились в истерике, что брата ножом ударили. Они поехали в сторону больницы и по пути увидели машину скорой помощи, и поехали за ней. На машине скорой помощи был доставлен в больницу мужчина. После они стали выяснять по какому адресу данное происшествие имело место и узнав указанный адрес: Маяковского, 

<

адрес>, они подъехали по указанному адресу, где у подъезда стоял подсудимый и еще несколько человек. В ходе разговора они уточнили, что между ними случился инцидент, произошел скандал, драка, и что потерпевший приходил к нему разобраться кидался на него, бил его руками. Подсудимый сам признался на месте, что ударил ножом покойного. Потом вместе с подсудимым ФИО8 они поднялись в квартиру, где произошла драка. Подсудимый им показывал и сообщил, что драка между ними произошла в зале, потом они перешли на кухню. Он также сказал им, что на кухне около раковины, слева, лежал кухонный нож, который он взял и ударил им покойного. После этого они закрыли дверь квартиры и вызвали СОГ через дежурную часть, а подсудимого доставили в отдел полиции. При доставлении в отдел подсудимый по делу находился в шоковом состоянии, вел себя спокойно. По истечении часа им стало известно, что раненый скончался. 

- показаниями свидетеля ФИО19, который показал, что он работает в должности врача-хирурга хирургического отделения ГБУ РД «Избербашская ЦГБ». 16.07.2023г. примерно в 03 часа на машине скорой медицинской помощи в хирургическое отделении Избербашской ЦГБ был доставлен мужчина, как позже стало известно, это был ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В перевязочном он осмотрел его, однако каких-либо признаков жизни ФИО7 не подавал, вследствии чего им была констатирована его смерть. В связи со смертью он труп не осматривал и не может сказать какие повреждения были на трупе;

- показаниями свидетеля ФИО20, из которых усматривается, что 15.07.2023г. она заступила на суточное дежурство в составе дежурной бригады в качестве врача анестезиолога-реаниматолога ДЦМК, совместно с медсестрой ФИО21 и водителем служебной автомашины скорой медицинской помощи. 

16.07.2023г. во время дежурства, после 2-х часов ночи, более точное время она сказать не может, на пульт диспетчерской скорой медицинской помощи поступил вызов о том, что по адресу: РД, 

<

адрес>, мужчине с ножевым ранением нужна медицинская помощь. После чего, она в составе вышеуказанной бригады скорой помощи выехали по указанному адресу, где по приезду они в одном из подъездов увидели нескольких мужчин, рядом с которыми на полу лежал мужчине, которым оказался ФИО7, 14.05.1990года рождения. Они измерили его пульс и артериальное давление, Он был в крайне тяжелом состоянии. У него было редкое дыхание, поверхностное, учащенный пульс, у него отсутствовало сознание. Затем, они погрузили ФИО7 на носилки и поместили в служебную автомашину скорой помощи, где она провела реанимационные мероприятия, а именно непрямой массаж сердца, интубацию, 3 раза ввела внутривенно адреналин. В течении 15 минут ФИО7 был доставлен в хирургическое отделение ГБУ РД «Избербашская ЦГБ», где была уже констатирована смерть ФИО7;

- показаниями свидетеля ФИО21, данными ею в судебном заседании, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО20;

- показаниями свидетеля ФИО22, из которых усматривается, что подробности совершения ФИО2 убийства ФИО7 ей неизвестны. Она видела своего брата ФИО8 во дворе следственного комитета, когда его забирали и ей удалось у него спросить как и что случилось, на что он ответил ей, что покойный пришел к нему домой и что так получилось, что он не хотел так делать, это вышло случайно. У него не было умысла убивать человека. 

Ей известно, что между ними были неприязненные отношения, которые у них возникли давно и причиной тому были семейные отношения ее брата ФИО8 со своей супругой ФИО4 и последняя всем своим родственникам, в том числе и брату ФИО7 рассказывала о своих бытовых конфликтах произошедших в семье и последний заступался за ФИО4 и скандалил с ее братом;

- показаниями свидетеля ФИО23, из которых усматривается, что подробности совершения ФИО2 убийства ФИО7 ему неизвестны и об этом ему стало известно со слов жены. Ему известно, что между ними были неприязненные отношения, которые возникли у них по причине имевшего место семейного, бытового скандала ФИО8 и ФИО4, где ФИО7 вступился за свою сестру ФИО4 и подрался с ФИО8. 

ФИО8 он может охарактеризовать с положительной стороны, как дружелюбного и спокойного человека; 

- показаниями свидетеля ФИО24, из которых усматривается, что она проживает по адресу 

<

адрес>, на третьем этаже. 15.07.2023г. примерно в 23 часа, когда она находилась у себя на квартире, она услышала, крики и плачь доносившиеся с 4-го этажа и поднялась на 4 этаж, где увидела, ФИО8 который находился на лестничной площадке у входной двери. Входная дверь их квартиры была открыта, и так как оттуда издавался женский плач, она зашла в их квартиру. Зайдя в квартиру она увидела на полу лежащую ФИО4, которая была без сознания, а рядом с ней находились ее 2 дочки, которые плакали. Она начала приводить ее в чувство и в это время в обморок упала одна из девочек. Вскоре приехали сотрудники полиции, которые забрали ФИО8 и отвезли в отдел полиции, после чего она спустилась к себе в квартиру. Примерно в 2-3 часа ночи 16.07.2023г. она проснулась от крика с улицы и топота в подъезде. Потом она услышала крики, убили ножом. Выйдя на балкон своей квартиры, она увидела лежащего перед подъездом на площадке мужчину и нескольких людей рядом с ним, которые ей не были знакомы. Через некоторое время приехала машина скорой помощи и забрала лежащего мужчину. На следующий день ей стало известно, что он умер. 

Ни подсудимого ФИО8, ни потерпевшего она охарактеризовать не может поскольку с ними не общалась;

- показаниями свидетеля ФИО4 данных ею в судебном заседании из которых усматривается, что она проживает по адресу 

<

адрес>«б» и является родной сестрой ныне покойного ФИО7.

15.07.2023г. после случившегося скандала между подсудимым ФИО8 и ее сестрой ФИО4, они, все родственники последней находились у нее дома по 

<

адрес>. Поздно ночью, примерно в половине третьего ночи, ей позвонила девушка с 

<

адрес> и сообщила, что их брата ранили ножом и сказала, чтобы они быстро вызвали скорую. На их вопрос, где находится брат, она сказала, что рядом с ним находится школа. Так как рядом с их домом находилась третья школа, они искали его там но не нашли. Туда же подъехали работники полиции и спрашивали у них где находится брат, но они не знали где он находился. Потом они вместе с работниками полиции приехали по адресу 

<

адрес> и все это время звонили к брату, гудки шли, но никто не поднимал телефон, в одно время кто-то поднял, но молчал в трубку. Когда они поднимались по лестнице указанного дома в квартиру где жил подсудимый ФИО8, последний спускался по лестнице и ее племянник Амин набросился на ФИО8 и нанес удар последнему, потом он еще ударил и его сына Магомеда. 

Там же ее сестра Джамиля спросила у подсудимого, где брат, на что он ответил, что он ударил ножом нашего брата, то есть сделал то, что он хотел сделать. Он сказал им, чтобы они шли искать брата. После этого она подошла к его сыну Магомеду, спросила его о местонахождении Галима, однако он сказал, что не знает. Потом они все вместе с родственниками поехали в больницу, где узнали, что их брат Галим от полученного ножевого ранения скончался.

Подробностей случившегося она не знает. Подсудимого может охарактеризовать с отрицательной стороны, а покойный ее брат был спокойным и хорошим человеком, старался всегда и всем помогать. 

- показаниями свидетеля ФИО25, данных ею в ходе производства предварительного расследования и оглашенными в настоящем судебном заседании с согласия сторон ввиду ее неявки в судебное заседание по болезни из которых усматривается, что 15.07.2023г. примерно в 23 часа, когда она находилась у себя на квартире, она услышала, как из соседней квартиры издавались женские крики и плач, как она поняла, что между ФИО4 и ФИО8 произошел бытовой конфликт. Спустя, примерно 20-30 минут, она посмотрела в глазок входной двери квартире и увидела, как ФИО8 в сопровождении сотрудники полиции спускается по лестнице. После чего примерно ДД.ММ.ГГГГ примерно 2-3 часа она проснулась от криков и шума, исходившего из соседней 

<

адрес>, посмотрев глазок входной двери, она увидела, скопление людей и сотрудников полиции, но с квартиры она сама не вышла. Утром ей уже стало известно, что ФИО8 совершил убийство брата Нины по имени Галим. 

(т.2, л.д. 152-154);

- показаниями свидетеля ФИО26, данных ею в ходе производства предварительного расследования и оглашенными в настоящем судебном заседании с согласия сторон ввиду ее неявки в судебное заседание из которых усматривается, что в апреле 2021года в 

<

адрес> она познакомилась с уроженцем Республики Дагестан ФИО7, с которым у них сложились хорошие отношения и они стали общаться с ним как парень с девушкой. При этом, ей было от него известно, что он женат, что у него есть дети. В последний раз она видела Галима ДД.ММ.ГГГГ, когда он выехал в Республику Дагестан из 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ она на автомашине выехала из 

<

адрес>, чтобы поехать к себе на родину в Республику Киргизстан. Хочу пояснить, что у нее и Галима есть в телефоне приложение, с помощью которого они могут отслеживать местоположение друг друга на карте. Примерно в два часа ночи, когда она уже доехала до 

<

адрес>, она решила зайти в карты и посмотреть, где находится Галим. Она увидела, что согласно данным карты, он находится не у себя дома, после чего ей стало интересно, почему в такое позднее время он не дома, и она решила позвонить к нему. В 02 часа 17 минут, она позвонила к нему на телефон, и он ответил ей на звонок. Они поговорили две минуты, и в ходе разговора он спросил у нее, куда она доехала, и она ответила ему. Затем она спросила у него, где он сам находится, на что он ответил «неважно», сказал, что у него все хорошо завершил разговор, то есть отключил звонок. На заднем фоне она слышала мужские голоса, но суть разговора, она не слышала. Затем, в 2 часа 23 минуты она стала звонить к Галиму посредством видеосвязи через приложение «Вацап», но звонки отклонялись. Она звонила к нему три раза и три раза он не ответил. Затем в 02 часа 25 минут, в ходе очередного ее звонка по видеосвязи на звонок ответил ранее незнакомый ей молодой парень, у которого она спросила кто он такой, на что он также спросил у нее кто она такая. После этого она попросила его показать Галима, после чего этот парень по видеосвязи показал ей Галима, который лежал где-то на земле и не разговаривал. По нему было видно, что ему трудно дышать. Она стала кричать, чтобы вызвали скорую помощь, а так же стала говорить, чтобы Галима перевернули набок, чтобы ему было легче дышать, потому что Галим лежал в положении лежа на спине. Во время указанного видео звонка она слышала, что этот парень, который ответил на звонок, стал звонить в скорую помощь и говорить, что человека ранили ножом. Во время данного видео звонка она также видела, что возле Галима находятся еще кто-то, то есть я видела мужские ноги. Там было примерно 3-4 человека. Данный видео-звонок продолжался примерно 4 минуты, а потом прервался. После этого, в 02 часа 29 минут она сразу же позвонила к родной сестре Галима – Наиде, но она не ответила на звонок. Затем, в 02 часа 35 минут я снова позвонила к Наиде и она ответила на звонок, после чего она сказала ей, что Галим ранен и сообщила, что согласно местоположению на карте, он находится где-то возле школы. После этого она стала снова звонить на телефон к Галиму по видеосвязи и по обычному звонку, но никто не отвечал. Затем, в 02 часа 49 минут, кто-то ответил на аудио звонок с телефона Галима, но с ней никто не разговаривал, а просто она слышала различные шумы и голоса, но конкретного ничего не слышала. Спустя время она позвонила к племяннику Галима – Амину, который сказал, что находился в отделе полиции и едет в больницу. Она попросила Амина найти телефон Галима и даже отправила ему скрин с экрана с карты, где показывалось местоположение телефона Галима. Согласно карте, телефон уже находился где-то возле больницы. Время, когда она отправила скрин, было 3 часа 46 минут. Затем, уже примерно в 04 часов сестра Галима ему сообщила, что Галим умер. 

(т.1, л.д. 177-180);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.07.2023г., согласно которому, местом совершения преступления ФИО2 является квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъято: 3 кухонных ножа, 7 отрезков клейкой ленты скотч со следами папиллярных узоров. 

(т.1, л.д.10-14);

- протоколом осмотра трупа ФИО7 от 16.07.2023г., согласно которому на трупе ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружены следующие повреждения: на задней поверхности грудной клетки 132 см от подошвенной поверхности стоп, в проекции левой лопатки, имеется рана веретенообразной формы, при сведении краев приобретает вид линейной с ровными краями – 2.3 см.. В ходе осмотра трупа изъяты 1 марлевый тампоны с образцом крови из ран трупа, состриги ногтевых пластин обеих рук трупа, майка, спортивные штаны, куртка. 

(т.1, л.д.34-38);

- протоколом проверки показаний на месте от 16.07.2023г., согласно которому обвиняемый ФИО2 показал, что местом, где его показания будут проверятся, является 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Обвиняемый ФИО2 показал, что 16.07.2023Г. в помещении кухни вышеуказанной квартиры, в ходе возникшего конфликта схватил кухонный нож, лежащий на столешнице кухонного гарнитура и нанес им один удар по ФИО7 в область левой лопатки. 

(т.1, л.д. 96-107);

- протоколом осмотра предметов от 22.09.2023г. из которого следует, что осмотрена одежда ФИО7, в которую он был одет в день совершения его убийства (майка белого цвета, спортивные брюки, куртка), кухонный нож №, которым ФИО2 совершил убийство ФИО7

(т.2, л.д. 87-91);

- протоколом осмотра документов от 14.09.2023г. из которого следует, что непосредственным объектом осмотра является материал проверки № от 11.08.2023г. по факту получения ФИО2 телесных повреждений. Осмотром и изучением материала проверки установлено, что в заключении о медицинском освидетельствовании ФИО2 на наличие телесных повреждений, травм и отравлений от 19.07.2023г., проведенного ФКУ-СИЗО-2, отсутствуют какие-либо сведения о наличии у ФИО2 каких-либо повреждений и ссадин в области шеи.

(т.2, л.д.33-40);

- заключением эксперта № от 14.08.2023г., из которого следует, что при судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО7 установлено:

1. проникающее колото-резаное ранение грудной клетки с повреждением нижней доли левого легкого, грудного отдела аорты, гемоперитонеум (1600 мл.)

Глубина раневого канала 16 см. Раневой канал идет слева направо, сзади наперед, несколько сверху вниз.

Вышеописанное повреждение причинено незадолго до смерти. Медико-криминалистическим исследованием участка кожи задней поверхности грудной клетки слева, установлено наличие 1-ой сквозной раны, являющейся колото-резаной причиненной воздействием плоского однолезвийного клинка колюще-режущего орудия с максимальной шириной, погружавшейся в тело части 17±1-2мм.

2. После причинения повреждения ФИО7 мог совершать активные действия (говорить, передвигаться и проч.) в течение непродолжительного промежутка времени, исчисляемого несколькими минутами, до нарастания признаков острого малокровия.

У живых лиц по признаку опасности для жизни квалифицируется, как причинивший ТЯЖКИЙ вред здоровью и стоит в прямой причинной связи со смертью ФИО7

3. Смерть ФИО7 наступила от острого малокровия в результате колото-резаного ранения грудной клетки с повреждением нижней доли левого легкого, грудного отдела аорты с кровоизлиянием в левую плевральную полость (1600 мл).

4. В момент причинения колото-резаного ранения ФИО7 мог находиться в любом положении на плоскости (горизонтальном, вертикальном и т.д.), при условии наличия свободного пространства между травмируемой областью и травмирующим орудием.

5. Установленные трупные изменения позволяют предположить, что смерть

ФИО7 наступила в пределах 9-12 часов к моменту исследования его трупа в морге (ДД.ММ.ГГГГ 12 часов 30 минут).

6. При судебно-химическом исследовании крови ФИО7, этиловый спирт не обнаружен.

7. Кровь от трупа ФИО7 относится к АВ группе.

(т.1, л.д.213-218);

- заключением комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № от 19.09.2023г. из которого следует, что ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в период инкриминируемого ему деяния и не страдает таковыми в настоящее время, не обнаруживает также признаков иного болезненного расстройства психики. Как показывает анализ материалов уголовного дела, ФИО2 в момент совершения инкриминируемого ему деяния не находился в состоянии временного психического расстройства, все его действия носили последовательный и целенаправленный характер, он сохранял адекватный речевой контакт с окружающими и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 так же способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Психологический анализ результатов настоящего экспериментально- психологического исследования, а также материалов уголовного дела позволяет заключить, что ФИО2 присущи такие индивидуально-психологические особенности как эмоциональная неустойчивость, замкнутость, избирательность в контактах, аналитический склад ума, вдумчивый подход к решению проблем, дружелюбие, конформность установок, потребность в понимании, любви и поддержке, раздражительность, мнительность в отношении высказываний окружающих на свой счет, упрямство в сочетании с обидчивостью, неуверенность, потребность в избавлении от ограничений и в обретении свободы принятия решений. Данные особенности не ограничивали способность ФИО2 к произвольной регуляции деятельности в исследуемой ситуации и не оказали существенного влияния на его сознание и поведение.

(т.2, л.д. 65-72);

- заключением эксперта № от 22.09.2023г. из которого следует, что на представленной куртке ФИО7, имеется одно повреждение, которое по механизму является колото-резанным, образованное колюще-режущим орудием, которым мог быть представленный на экспертизу нож, либо другой предмет, имеющий схожие конструктивные и размерные характеристики. 

(т.2, л.д.77-86);

- заключением эксперта № от 15.09.2023г. из которого следует, что на лезвии, представленном на экспертизу ножа № обнаружена кровь, которая происходит от ФИО7, происхождение от иных лиц исключается. 

(т.2, л.д.52-63);

- заключением эксперта № от 27.09.2023г. из которого следует, что у ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имело место: проникающее колото-резаное ранение грудной клетки с повреждением нижней доли левого легкого, грудного отдела аорты.

Согласно заключению эксперта № от 14.08.2023г.: направление раневого канала идет слева направо, сзади наперед, несколько сверху вниз.

Конструктивные характеристики орудия, воздействием которого причинено ранение ФИО7, установлены медико-криминалистическим исследованием участка кожи с раной,изъятой при экспертизе трупа ФИО7 (акт № от 27.07.2023г.): причинено воздействием плоского однолезвийного клинка колюще-режущего орудия с максимальной шириной, погружавшейся в тело части, 17±1-2мм.

Исходя из вышеизложенного: локализация раны, характер, направление раневого канала, взаиморасположение ФИО2 и ФИО7 (согласно копии протокола допроса от 16.07.2023г.), а также продемонстрированные в ходе следственного эксперимента (копия протокола следственного эксперимента от 13.09.2023г.): его (ФИО2) собственная позиция, положение ножа в его руке, наличие свободного пространства для замаха правой руки ножом, не исключает возможности причинения им телесного повреждения ФИО7 как при обстоятельствах, на которые ссылается обвиняемый ФИО2 при допросе в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, так и при допросе от ДД.ММ.ГГГГ. 

(т.2, л.д. 94-100).

Допрошенный в судебном заседании по ходатайству стороны защиты свидетель ФИО27 пояснил суду, что об обстоятельствах совершения преступления ФИО2 он что-либо сказать не может, однако он знает последнего несколько лет и может охарактеризовать его только с положительной стороны.

Аналогичные показания в судебном заседании дал и свидетель защиты ФИО28.

В связи с неоднократными изменениями своих показаний подсудимым ФИО2 данными им неоднократно в ходе производства предварительного расследования, а также имеющимися противоречиями показаний данных им в настоящем судебном заседании указанным показаниям, в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения были оглашены показания ФИО2 данными им в ходе предварительного расследования будучи допрошенным как в качестве подозреваемого, так и первоначально в качестве обвиняемого.

Так из показания ФИО2 данных им 16.07.2023г. сразу же после задержания, будучи допрошенным в качестве подозреваемого в присутствии адвоката усматривается что ДД.ММ.ГГГГ он находился на подработке на стройке, где пробыл практически весь день, после чего вечером его сын Магомед отвез его в 

<

адрес> к его зятю, то есть сестры мужу по имени Абдурахман. Примерно в 22 часа за ним приехал сын с друзьями и забрал его в 

<

адрес>, где они поехали на городской пляж, где он искупался, после чего сын с друзьями отвез его домой, а сам уехал развозить друзей. Примерно в 23 часа он попал домой. В это время дома находилась его гражданская жена ФИО4 вместе с дочками Хабсат и Алиной, которые спали в спальной комнате, которая расположена напротив входной двери в квартиру. Он зашел в эту комнату, чтобы взять зарядное устройство на телефон и чтобы не будить жену и детей он аккуратно перешагнул через жену, которая лежала на полу, на матрасе. Когда перешагивал, обратно он наступил на край матраса. В это время жена проснулась и стала ругаться с ним за то, что он в домашних тапочках наступил на матрас. Стала говорить, что она только постирала постель. Он сказал ей ничего страшного, постираешь еще раз если нужно. На этой почве между ними получился конфликт. Он ушел на кухню, после чего она пошла за ним и продолжила ругаться. Он просил ее успокоиться, но она не реагировала на его просьбы, после чего стала кидаться на него и ударила его по лицу своим мобильным телефоном в область нижней губы. В это время, он схватил ее, и прижал к себе, чтобы она снова не ударила его, после чего она укусила его за правую руку в области выше локтя. В этот момент, он оттолкнул ее от себя, в результате чего она упала на пол. В это время проснулись дочки, а жена стала якобы терять сознание, а дочки стали брызгать ее лицо водой, чтобы привести в чувства. Спустя, примерно 15-20 минут, приехали сотрудники полиции, которых кто-то вызвал. В это же время к ним домой приехал родной брат его жены ФИО7, его пасынок Амин, а также были еще кто-то из их родственников. Стоя на пороге, они стали кричать на него, но сотрудники полиции не пустили их в дом, после чего его забрали в отдел полиции. Он провел в отдел полиции примерно два часа, после чего его отпустили домой, поскольку жена отказалась писать на него заявление. За ним приехал его сын Магомед, который отвез его домой, но сам не зашел домой, поскольку был с друзьями. Когда он пришел домой, время было примерно 02 часа утра. Он зашел домой, разделся до трусов и лег спать на диван в комнате с телевизором. При этом, входную дверь дома он не закрыл, потому что знал, что должен вернуться Магомед. После того как он уснул, примерно через 30 минут он проснулся от того, что его разбудил ФИО7, который уже находился в его комнате. Он стал скандалить с ним по поводу инцидента, произошедшего ранее между ним и его сестрой. Он просил его успокоиться и уйти из дома, но он не реагировал, после чего он стал его выталкивать из комнаты, чтобы он ушел из дома. В это время он позвонил к своему сыну Магомеду и держал телефон в руках, чтобы сын понял, что у него происходит конфликт. Звонок длился несколько секунд, после чего он завершил звонок. Таким образом, они переместились на кухню, где Галим накинулся на него и хотел ударить. Поскольку у него больное правое плечо, он понимал, что физически не справится с ним и в это время он схватил в правую руку кухонный нож, который лежал на столешнице возле холодильника. Когда он взял данный нож, ФИО7 кинулся на него, приблизившись вплотную к нему лицом к лицу и в это время он замахнулся правой рукой, в которой находился нож и удар ножом пришелся ему в спину слева. То есть, удар получился как бы обхватив его рукой. После этого Галим вскрикнул от боли и отошел от него в направлении выхода из комнаты, но потом снова вернулся на кухню и хотел еще раз кинуться на него, но он держал в руке нож и сказал ему, чтобы он не подходил. После этого он видимо испугался и вышел из квартиры и стал спускаться вниз по лестницам. Он проследовал следом за ним, чтобы убедиться, что он ушел и спустился несколько лестничных пролетов, но потом вспомнил, что находился в трусах и зашел в квартиру. Он пошел на кухню, помыл нож в раковине, после чего положил его слева от крана на раковину. Затем он оделся, после чего вышел во двор дома, где возле входа в подъезд увидел Галима, который лежал на земле, а с ним находился его сын Магомед, который сказал, что позвонил в скорую помощь. Спустя некоторое время он тоже позвонил в скорую помощь. За это время там собрались кто-то из соседей, но он не разглядел кто именно, поскольку было темно. Скорая помощь забрала Галима, а затем приехали сотрудники полиции, которые доставили его в отдел. Практически одновременно с полицейскими туда приехали жена и ее родственники.

Далее отвечая на дополнительные вопросы следователя ФИО2 указывает на то, что он знает, что смерть человека может наступить при его ранении ножом в область жизненно важных органов человека, и что в данном конкретном случае просто так получилось, что он нанес удар в спину ФИО7 случайно, когда последний кинулся на него драться он замахнулся ножом чтобы испугать его и чтобы он отошел от него, так как знал, что последний не успокоился бы, а он физически не справился бы с последним. Он не хотел наносить удар такой силы, но сила удара получилась большой. 

ФИО7 ударил его кулаком по лицу в область челюсти слева. Повреждения как такового нет. От удара жены телефоном у него повредилась нижняя губа и даже пошла кровь. Кроме того, она укусила его в правую руку.

(т.1, л.д. 51-57).

Аналогичные показания подсудимый ФИО2 дал и при допросе в качестве обвиняемого в этот же день в присутствии своего адвоката.

(т.1,л.д.86-91).

В последующем 13.09.2023г., будучи дополнительно допрошен в качестве обвиняемого ФИО2 в части скандала с ФИО7 и нанесения ему ножевого ранения показал, что когда он пришел домой, время было примерно в 01 часа утра (16.07.2023г.). Он зашел домой, разделся до трусов и лег спать на диван в комнате с телевизором. При этом, входную дверь квартиры он не закрыл, потому что знал, что должен вернуться Магомед. После того как он уснул, примерно через 30 минут он проснулся от сильной боли в правой руке, открыв глаза он увидел ФИО7 который сидел на кресле ближе к выходу из комнаты, а он проснувшись сел на диван, после чего Галим ему сказал: «Просыпайся я пришел без шакалов», а после спросил: «тебе сына Магомеда не жалко», на что он ему ответил, при чем здесь сын. После данных слов он позвонил своему сыну Магомеду, и убедившись, что с ним все нормально он отключил звонок. Когда он позвонил своему сыну, Галим подумал, что он позвонил в полицию, и в связи с этим он начал ему говорить следующее: «я знал, что ты стукач», а также высказывался в его адрес нецензурной бранью, после чего сидя на диване на расстоянии менее одного метра от него ударил кулаком правой руки левую сторону его челюсти. После данного удара они с ним вцепились, и в этот момент у него выскочила правое плечо, и он повалил его на пол, и сел на его живот при этом упираясь своими коленями в пол. После чего начал наносить удары ему в области груди, а затем прижал его шею предплечьем правой руки, затем вовсе начал душить его обеими руками, при этом большими пальцами давил мою гортань, а он свою очередь, лежа под ним сопротивлялся, пытаясь вырваться из его захвата и в этом момент он правой рукой почувствовал, что-то на полу лежащее, какой именно предмет этот был он не знал, затем он схватил его и ударил данным предметом Галима в область левой лопатки. После этого он вышел из квартиры и стал спускаться вниз по лестницам. Он проследовал за ним, чтобы убедиться, что он ушел и спустился несколько лестничных пролетов, но потом вспомнил, что находился в трусах и зашел в квартиру, где в зале на полу увидел нож, который он выкинул в раковину, расположенной на кухне. Только тогда он понял что предмет, которым он ударил Галима, был нож. Затем он оделся, после чего вышел во двор дома, где возле входа в подъезд увидел Галима, который лежал на земле, а с ним находился его сын Магомед, который сказал, чтобы он позвонил в скорую помощь. Спустя некоторое время он тоже позвонил в скорую помощь. За это время там собрались кто-то из соседей, но он не разглядел кто именно, поскольку было темно. Скорая помощь забрала Галима, а затем приехали сотрудники полиции, которые доставили его в отдел. Практически одновременно с полицейскими туда приехали жена и ее родственники.

(т.1, л.д.7-14);

В последующем, будучи допрошенным в качестве обвиняемого 28.09.2023г. и 23.10.2023г., ФИО2 также отрицал свою вину в совершении умышленного убийства ФИО7 указывая, что с предъявленным ему обвинением он не согласен, так как 16.07.2023г. во время конфликта у него в квартире с ФИО7, у него не было даже мысли не то, что убивать его, а даже нанести ему какие-либо телесные повреждения. Он пытался выбраться с его удушающей хватки, который вначале придавил его шею своей левой локтевой костью, а в последующем начал душить его обеими руками. В результате чего он нанес один удар в его спину лежащем на полу возле него предметом, который как позже ему стало известно, оказался кухонным ножом. В связи с указанным просил переквалифицировать его действия на ч.1 ст.108 УК РФ, то есть убийство, совершенное при превышении пределов необходимой обороны.

(т.2, л.д.123-127, л.д. 169-173).

Органами предварительного расследования ФИО2 обвиняется в совершении умышленного причинения смерти другому человеку при следующих обстоятельствах.

15.07.2023г. примерно в 23часа между ФИО2 и его гражданской женой ФИО4, по месту их проживания в 

<

адрес>. 118 «а» по 

<

адрес> произошел бытовой конфликт, в ходе которого ФИО2 применил к ФИО4 физическую силу. 

В связи с произошедшим конфликтом, ФИО4 вместе со своими детьми ФИО5 и несовершеннолетней ФИО6 направилась домой к своей сестре ФИО4, проживающей по адресу: 

<

адрес>, где также находился ее родной брат ФИО7

По прибытию ФИО4 рассказала о противоправном поведении своего гражданского мужа ФИО2, в ходе этого на мобильный телефон несовершеннолетней ФИО6 поступил звонок от ее отца ФИО2, в ходе разговора ФИО2 высказался оскорбительно в адрес родственников своей гражданской жены ФИО4

Высказанные оскорбления услышал родной брат ФИО4 – ФИО7, который с целью поговорить с ФИО2, направился по месту жительства своей сестры ФИО4 и ФИО2, квартиру которых он мог посещать в любое время с согласия своей сестры. 

Примерно в 02часа 16.07.2023г. ФИО7 через незапертую дверь, вошел в 

<

адрес>. 118 «а» по 

<

адрес> Республики Дагестан, где в это время спал ФИО8 Войдя в квартиру ФИО7 прошел через кухню в крайнюю комнату и разбудил ФИО8, при этом стал высказывать свое недовольство из-за поведения последнего и произошедшего конфликта с ФИО4 В свою очередь ФИО8, будучи недовольным поведением ФИО7 стал выталкивать его из квартиры и таким образом они переместились в кухню. 

16.07.2023г. в период времени с 02 часов до 02 часов 26 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО8, находясь в 

<

адрес>. 118 «а» по 

<

адрес> Республики Дагестан, на почве возникших личных неприязненных отношений с ФИО7, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, имея возможность объективно оценить происходящее, с целью совершения убийства последнего, взял кухонный нож со столешницы кухонного гарнитура, длина лезвия которого составляет 154 мм и нанес им ФИО7 один удар в грудную клетку сзади, в результате чего причинил ФИО7 проникающее колото-резанное ранение грудной клетки с повреждением нижней доли левого легкого, грудного отдела аорты, гемоперитонеум, которые по признаку опасности для жизни квалифицируются, как причинившие тяжкий вред здоровью и от которых ФИО7 скончался в пути следования в ГБУ РД «Избербашская ЦГБ».

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО2 совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.105 УК РФ.

Вместе с тем исследовав в судебном заседании все вышеприведенные доказательства и оценив их в совокупности, суд не может согласиться с квалификацией действий ФИО2 по ч.1 ст.105 УК РФ по следующим основаниям.

Для квалификации преступления необходимо установления всех признаков преступления, в том числе и его субъективной стороны.

Субъективная сторона убийства характеризуется только умышленной виной, что в данном случае по мнению суда органом предварительного расследования не установлена.

Как было указано выше, допрошенный в ходе производства предварительного расследования неоднократно, а также в настоящем судебном заседании подсудимый ФИО2 не признавал себя виновным в совершении умышленного убийства потерпевшего ФИО7 и при этом в первоначальных допросах показывал, что в ходе скандала и драки с последним у него - ФИО2 в 

<

адрес> по 

<

адрес>, они переместились в помещение кухни, где Галим накинулся на него и хотел ударить и поскольку у него больное правое плечо, он понимая, что физически не справится с ним и в это время он схватил в правую руку кухонный нож, который лежал на столешнице возле холодильника и когда Галим кинулся на него и приблизился вплотную к нему лицом к лицу, он замахнулся правой рукой, в которой находился нож и удар ножом пришелся ему в спину слева.

В последующем в ходе производства предварительного расследования и в настоящем судебном заседании ФИО2 стал утверждать, что 16.07.2023г. после того, как он у себя в квартире в зальной комнате уснул, примерно через 30 минут он проснулся от сильной боли в правой руке, открыв глаза он увидел ФИО7, который сидел на кресле ближе к выходу из комнаты, а он, проснувшись сел на диван, после чего Галим ему сказал: «Просыпайся я пришел без шакалов», а после спросил: «тебе сына Магомеда не жалко», на что он ему ответил, при чем здесь сын. После данных слов он позвонил своему сыну Магомеду, и убедившись, что с ним все нормально он отключил звонок. Когда он позвонил своему сыну, Галим подумал, что он позвонил в полицию, и в связи с этим он начал ему говорить следующее: «я знал, что ты стукач», а также высказывался в его адрес нецензурной бранью, после чего сидя на диване на расстоянии менее одного метра от него ударил кулаком правой руки левую сторону его челюсти. После данного удара они с ним вцепились, и в этот момент у него выскочила правое плечо, и он повалил его на пол, и сел на его живот при этом упираясь своими коленями в пол. После чего начал наносить удары ему в области груди, а затем прижал его шею предплечьем правой руки, затем вовсе начал душить его обеими руками, при этом большими пальцами давил мою гортань, а он свою очередь, лежа под ним сопротивлялся, пытаясь вырваться из его захвата и в этом момент он правой рукой почувствовал, что-то на полу лежащее, какой именно предмет этот был он не знал, затем он схватил его и ударил данным предметом Галима в область левой лопатки. После этого он вышел из квартиры и стал спускаться вниз по лестницам. Он проследовал за ним, чтобы убедиться, что он ушел и спустился несколько лестничных пролетов, но потом вспомнил, что находился в трусах и зашел в квартиру, где в зале на полу увидел нож, который он выкинул в раковину, расположенной на кухне. Только тогда он понял что предмет, которым он ударил Галима, был нож.

При этом, подсудимый ФИО2, не отрицая нанесения одного удара ножом ФИО7, показывал, что он это сделал не с целью убийства последнего и при желании его убить он мог нанести ему еще удары, однако он этого не сделал и после случившегося он сам также звонил на скорую помощь.

Указанные доводы подсудимого ФИО2 органом предварительного расследования не опровергнуты. Не опровергнуты указанные доводы ФИО16 и настоящем судебном заседании.

Вместе с тем, суд приходит к выводу, что показания подсудимого ФИО16 данные им в ходе предварительного расследования при производства допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого от 16.07.2023г. в присутствии адвоката в части конкретных обстоятельств мотива и места совершения преступления(на кухне), суд считает более объективными и правдоподобными и они согласуются с иными доказательствами приведенными выше в настоящем приговоре, а к его же показаниям данными им в последующем как в ходе производства предварительного расследования, так и в настоящем судебном заседании о том, что он ударил ножом ФИО7 пытаясь выбраться с его удушающей хватки, который вначале придавил его шею своей левой локтевой костью, а в последующем начал душить его обеими руками, суд относится критически, считает их несостоятельными и надуманными, опровергаются вышеприведенными доказательствами, потому не берет их во внимание.

Исходя из совокупности приведенных доказательств и их анализа, суд приходит к выводу о том, что в действиях ФИО2 в отношении потерпевшего ФИО7 имело место умышленное причинение тяжкого вреда здоровью последнего повлекшие по неосторожности смерть потерпевшего.

Исходя из этого, суд считает необходимым переквалифицировать действия подсудимого ФИО2 с ч.1ст.105 УК РФ (умышленное убийство), по которому ему предъявлено обвинение органом предварительного расследования, на ч.4 ст.111УК РФ (умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, повлекшие по неосторожности смерть потерпевшего).

В связи с изложенным суд не находит основания к удовлетворению доводов стороны защиты, как в лице подсудимого ФИО2, так и его адвоката о переквалификации действий ФИО2 с ч.1ст.105 УК РФ (умышленное убийство) на ч.1 ст.108 УК РФ (убийство, совершенное при превышении пределов необходимой обороны).

Таким образом суд, в совокупности исследовав и оценив все доказательства добытые в настоящем судебном заседании приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО2 в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью, повлекшие по неосторожности смерть потерпевшего, ФИО7, а доводы ФИО2 и его адвоката о том, что он указанное убийство совершил при превышении пределов необходимой обороны суд считает несостоятельными и надуманными, опровергаются вышеприведенными доказательствами и считает, что указанные доводы им выдвинуты с целью избежать уголовной ответственности за совершение более тяжкого преступления.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд, согласно ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого и обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО2 преступление, предусмотренное ч.1 ст.111 УК РФ согласно ст.15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений. 

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, преступление совершил впервые, свою вину в совершении преступления предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ не признал.

Однако в содеянном раскаялся, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, женат и имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, по месту жительства характеризуется положительно и указанные обстоятельства суд считает смягчающими его наказание в соответствии со ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, при определении вида и меры наказания подсудимому ФИО2 в соответствии с требованиями ст.ст. 6 и 43 УК РФ, а также характера, степени общественной опасности и обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого ФИО2, наличия указанных выше смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же поведения подсудимого после совершения преступления и противоправного поведения самого потерпевшего ФИО7, который явился в позднее время суток в квартиру к подсудимому для выяснения отношений и устроил с последним драку, а также семейного положения, влияния назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи, суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления последнего и предупреждения совершения им новых преступлений, приходит к выводу, что достижение целей наказания ФИО2, его исправление, предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только путем изоляции его от общества, путем назначения ему наказания в виде реального лишения свободы в пределах санкций ч.4 ст.111 УК РФ.

С учетом характера и повышенной степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления суд также считает необходимым применить в отношении последнего и дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Учитывая обстоятельства совершенного преступлений и общественную опасность данного вида преступлений, суд не находит оснований для назначения ФИО2 наказания с применением положений ст.64 УК РФ, а также для изменения ему категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

При этом, в соответствии с требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание ФИО2 лишения свободы должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о мере пресечения подсудимому, суд, не усматривая оснований для её изменения, полагает необходимым оставить меру пресечения прежней, в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

В ходе судебного разбирательства по данному уголовному делу в рамках данного дела, потерпевшим ФИО1 был предъявлен гражданский иск к ФИО2 о взыскании морального вреда, причиненного преступлением.

Вместе с тем к данному исковому заявлению истцом не предоставлены и не приложены доказательства обосновывающие основания ко взысканию морального вреда, в частности документально подтвержденные медицинские справки или заключения, что его состояние здоровья ухудшилось именно в сроки и в связи или по поводу гибели его сына.

Ввиду указанных недостатков, а также в связи с тем, что указанный иск ФИО1 подан при фактическом завершении рассмотрением материалов данного уголовного дела, а предоставление истцу срока для устранения указанных недостатков может повлиять на рассмотрения данного дела в разумные сроки, по делу по которому подсудимому избрана мера пресечения в виде заключения под стражей, суд считает необходимым оставить указанное исковое заявление без рассмотрения, для разрешения его в гражданско-правовом порядке.

Судьбу вещественных доказательств по делу надлежит решить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 58 УК РФ, ст.ст.303, 304, 307-309 и 310 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ, и по указанной статье назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.

Установить осужденному ФИО2 следующие ограничения сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев в виде: 

- не уходить из дома (квартиры, иного жилища) или из другого места постоянного проживания (пребывания) после 23 часов до 06 часов утра, если это не связанно с осуществлением трудовой деятельности; 

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации; 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту жительства (пребывания) и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО2 в виде содержания под стражей, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- одежду ФИО7 (майка, брюки, куртка), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Избербашского МРСО СУ СК РФ по РД, - вернуть потерпевшему ФИО1;

- кухонный нож, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Избербашского МРСО СУ СК РФ по РД, - уничтожить.

Гражданский иск ФИО1 к ФИО2 о взыскании морального вреда, причиненного преступлением оставить без рассмотрения для разрешения в гражданско-правовом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Избербашский городско суд РД, а осужденным, содержащимся под стражей в этот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты, избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника.

Судья И. М. Исаев

Приговор отпечатан в совещательной комнате

с использованием технических средств, первый

экземпляр подписан судьей и приобщен к материалам дела